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Abstrakt

Choroby postihující štítnou žlázu můžeme pro jednoduchost rozlišit na autoimunitní

onemocnění, hypotyreózu a hypertyreózu. Mezi příčiny jejich vzniku počítáme na příklad

genetické predispozice, faktory vnějšího prostředí a přísun jódu v příliš velkých i příliš malých

dávkách. Různé formy tyreoidálních dysfunkcí se vyskytují u velkého počtu světové populace,

větší zastoupení mají mezi takto postiženými ženy v porovnání s muži v poměru přibližně 4:1.

Větší pozornost je ženám věnována nejen v důsledku jejich vyšší náchylnosti k těmto

nemocem, ale i z toho důvodu, že patologie štítné žlázy přetrvávají, nebo se dokonce nově

objevují, i během těhotenství. Pokud nedojde k jejich včasnému zachycení a následné

adekvátní léčbě, působí probíhající nemoc především v prvním trimestru negativně na

vyvíjející se dítě. V relativně velkém množství se pak objevují potraty, předčasné porody,

mrtvě narozené děti a děti s různými stupni tělesného a duševního postižení. V rámci léčby,

která probíhá v případě hypofunkce levotyroxinem a u hyperfunkce propyltiouracilem,

carbimazolem a metimazolem, dochází u budoucích matek ke zmírnění projevů tyroidálního

onemocnění. Po porodu ale můžou být někdy u novorozenců pozorovány vrozené vady, jejichž

původ je přičítán antityroidálním lékům a poukazuje tak na jejich možný teratogenní účinek.

Klíčová slova: štítná žláza, hypotyreóza, hypertyreóza, autoimunitní onemocnění, těhotenství,

vývoj dítěte, léčba, antityreoidální léky, levotyroxin, teratogenní účinek
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Abstract

Hypothyroidism, hyperthyroidism and the autoimmune thyroid diseases are the basic disorders

the diseases affecting the thyroid gland can be divided into. The causes of the thyroid disorders

are assigned to the genetic background, environmental factors and too high or too low iodine

intake. Various forms of thyroid disorders are very common among the large number of world

population, more often seen among women compared to men, scale approximately 4:1. The

attention is more paid to women because of their bigger predisposition to the thyroid diseases

but also because of the persistance or new occurence of the diseases during the pregnancy. If

the diagnosis is not retain early and no adequate treating follows, the proceeding disease will

mainly in the first trimester negatively affect the developing baby. There are relatively big

amount of the miscarriages, premature deliveries, stillbirths and babies with various degrees of

somatic and intelectuall inflictions appearing. Within the frame of the treatment, in the case of

thyroid hypofunction with levothyroxine and in the case of thyroid hyperfunction with

propylthiouracile, carbimazole and methimazole, the smoothing of the thyroid disorders signs

happens. After the delivery there is a risk of neonatal congenital disorders, whose cause is

assigned to the antithyroid drugs and also advert to their possible teratogenic effect.

Keywords: thyroid gland, hypothyroidism, hyperthyroidism, autoimmune disease, pregnancy,

development of the child, treatment, antithyroid drugs, levothyroxine, teratogenic effect
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1. Úvod
Štítná žláza je orgán motýlkovitého tvaru, tvořený dvěma laloky v jejich dolní části

spojený istmem. Najdeme ji na ventrální straně krku na průdušnici pod štítnou chrupavkou,

kterou žláza z části po stranách objímá. Svou velikostí se u lidí liší v závislosti na věku,

tělesné hmotnosti a příjmu jódu, u dospělých osob se její váha pohybuje v rozmezí 15-20 g.

Její činnost je řízena tzv. etážovým systémem osy hypotalamus-hypofýza-štítná žláza.

Z hypotalamu uvolněný tyreoliberin (TRH) stimuluje buňky adenohypofýzy k sekreci

tyreotropinu (TSH), která probíhá v pulzních vlnách v průběhu 24 hodin a je řízena dvěma

hlavními systémy-již zmíněným kontrolou pomocí TRH a dále negativní zpětnou vazbou přes

hladiny T3 v tyreotropech hypofýzy (Límanová et al., 1995). TSH se skládá ze dvou

nekovalentně spojených podjednotek α a β, kde α-podjednotka je univerzální a společná kromě

TSH i pro lutropin, lidský choriový gonadotropin a folitropin (McDougall, 1992).

β-podjednotka se u každého glykoproteinu liší a mezi několik jejich funkcí patří biologická

aktivita a specifické vazebné vlastnosti (Límanová et al., 1995). Veškerá sekretorická činnost

štítné žlázy je pak pod vlivem TSH (Guyton, Hall, 1996).

Ze všech žláz s vnitřní sekrecí se štítná žláza vyvíjí jako první. Její základy se ve formě

vchlípeniny, která je původně dutá, objevují ve spodní části faryngu kolem 24.dne

embryonálního vývoje (Moore, Persaud, 2002). Poté dochází k jejímu sestoupení ke kořeni

jazyka, kde je její základ pozorovatelný jako foramen caecum (Límanová et al., 1995). Od

kořene jazyka žláza sestupuje dál až před tracheu, kde dochází z původně duté výchlipky tzv.

tyreoidního diverticula ke zkompaktnění tkáně a diverzifikaci ve dva laloky spojené istmem

(Moore, Persaud, 2002). Celý průběh sestupu štítné žlázy je definovaný tubulární strukturou

zvanou ductus thyreoglossus, který za normálních okolností přibližně po šesti týdnech

atrofuje, v ostatních případech, kdy zůstává zachována jakákoli jeho část, je místem vzniku

různých patologií (McDougall, 1992).

V 11.týdnu embryonálního vývoje se ve folikulech štítné žlázy, které vznikly rozpadem

epitelových provazců, začne tvořit koloid a nedlouho poté jsou tyto buňky schopny vychytávat

a střádat jód a syntetizovat hormony (Moore, Persaud, 2002). Strukturně štítná žláza dozrává

mezi 17.a 18.týdnem (Bocian-Sobkowska et al., 1992).

Aby mohlo dojít k syntéze hormonů trijodtyroninu a tyroxinu, musí mít žláza vždy

k dispozici dostatečné množství jódu, který je aktivně vychytáván z krve jodidovou pumpou
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(McDougall, 1992). Z tyreocytů se pak hormony krevním řečištěm dostávají k cílovým

orgánům (Límanová et al., 1995). Z těchto důvodů patří štítná žláza mezi nejvíce

vaskularizované orgány v těle (McDougall, 1992).

Jód je halogenid, jehož převážná část se v přírodě nachází v mořské vodě, kam se dostal

dlouhodobým splavováním z hornin. Obecně jsou tedy přímořské oblastí zásobeny jodem

mnohem lépe než vnitrozemí a hory. Kromě mořské vody patří mezi zásobárny jódu vzduch

(hlavně v přímořských oblastech), minerální vody a určitá část je ho i v půdě, pokud je ho ale

malé množství, odrazí se to na obsahu jódu v potravě rostlinné i živočišné (Stárka et al., 1999).

Největší množství jodu je ale lidmi získáváno z potravy, především mořských ryb a jiných

mořských živočichů, mléka a mléčných výrobků. I přes konzumaci doporučovaných

minimálních denních a týdenních dávek ryb a mléka nemusí dojít k saturaci jódem

(Rasmussen et al., 2002). Důležitou roli hraje i jodovaná sůl, která představuje jednu

z možností, jak lidem dodat dostatečné množství jódu v oblastech, kde ho přijímají

v nedostatečném množství. V rámci těchto suplementačních programů ale může dojít

k několika situacím v závislosti na tom, jak velkým jodovým deficitem daná populace trpí, na

výskytu nemocí štítné žlázy, tyreoidálních protilátek a podobně (Bülow Pederson et al., 2006a;

Bülow Pederson et al., 2007; Vejbjerg et al., 2007). Na příklad v oblastech s mírných

nedostatkem jódu byl více než přiměřený až nadměrný přísun jódu spjat se vznikem

hypotyreózy a AITD. V rámci programů suplementace jódem by se proto mělo myslet

především na to, aby se podávaná dávka přizpůsobila každé populaci podle jejích potřeb

a nedocházelo k zavedení stejné dávky pro všechny (Teng et al., 2006).

K syntéze hormonů dochází uvnitř základní funkční jednotky štítné žlázy, což je

tyreocyt. Tato buňka je rozdělená na vnitřní doménu, která sestává z folikulárních buněk, a na

vnější doménu, kterou představuje koloid. Za normálních podmínek jsou folikulární buňky

ploché, svou velikost mění až v závislosti na věku člověka, na stimulaci tyreotropinem a s tím

související sekreční aktivitou (Límanová et al., 1995). Dalším charakteristickým znakem

folikulárních buněk je jejich polarizace, tedy rozdělení na stranu bazální, kde se vyskytuje


[…]


a předčasného porodu. Děti jsou pak ohroženy malformacemi oběhové soustavy, zhoršeným

vývojem zraku či zpožděným vývojem nervové soustavy. V případě, kdy mateřská štítná žláza

neprodukuje dostatečné množství tyroxinu, dochází k nedostatečnému pokrytí požadavků na

zásobení dětského mozku tyroxinem a jeho vývoj může být nenávratně poškozen. Narodí se

tak dítě se zhoršenými kognitivními a motorickými schopnostmi. Přítomnost tyreoidálních

protilátek případně hypotyreózy u matky může pro dítě znamenat riziko kongenitální

hypotyreózy. Ta může být přechodná či trvalá v závislosti na charakteru onemocnění matky.

Trvalá kongenitální hypotyreóza je kromě zvýšeného množství tyreotropinu a nedostatku

tyreoidálních hormonů spojena s výskytem kongenitálních malformací, s převažujícím

výskytem vad cévního systému. Nízké hladiny tyreotropinu značí výskyt hypertyreózy. Na

rozdíl od subklinické formy tohoto onemocnění, je klinická hypertyreóza spjata s horším

zdravotním stavem matky i dítěte. Může vyústit v potraty, nižší porodní váhu novorozenců,

odloučení placenty a dysplazie kyčelního kloubu. Aby nedošlo v těhotenství k žádné situaci

spojené se smrtí či zhoršeným zdravotním stavem dítěte a matky, musí být matce podávány

léky, které pomůžou dostat její štítnou žlázu pod kontrolu a udržet její funkci v normálních

mezích.
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Při léčbě mateřské hypotyreózy se používá levotyroxin. Obecně se doporučuje okamžitě

při potvrzení gravidity zvednout denní dávku levotyroxinu o přibližně 30 %. Přestože nebyl

potvrzen ani vyvrácen teratogenní vliv levotyroxinu, může špatně nastavené množství léku

způsobit nemalé potíže. Ty nastanou v okamžiku, kdy ani navýšení dávky léku nezaručí

dostatečné množství hormonů štítné žlázy pro matku i dítě, případně je dávka léku příliš

vysoká. Nedostatečné množství tyroxinu by v tomto případě mělo v podstatě stejný efekt jako

neléčená mateřská hypotyroxinémie a mohl by být ohrožen neurologický vývoj dítěte. Příliš

vysoké dávky levotyroxinu (potažmo tyroxinu) mohou u matky vést k vyvolání hypertyreózy,

která může způsobit potrat, hypertyreózu a nižší porodní váhu novorozence. Při výpočtu denní

dávky levotyroxinu v těhotenství by bylo rozumné se opírat o etiologii hypotyreózy každého

pacienta a nezapomínat ani na škálu hodnot tyreotropinu, tyroxinu a trijodtyroninu

vypočítanou přímo pro těhotné. Pokud se takový přístup spojí s pravidelnými prohlídkami

rizikových pacientek (tím se rozumí budoucí matky, u kterých se vyvinula hypotyreóza v

důsledku léčby Gravesovy choroby nebo rakoviny štítné žlázy, a mají tak vyšší

pravděpodobnost, že u nich bude potřeba častěji přizpůsobovat množství léku), mělo by to

zaručit podmínky pro nejpřesnější určení potřebné denní dávky levotyroxinu, a tím i co

nejméně problémový průběh těhotenství a nejlepší vývoj dítěte.

V případě mateřské hypertyreózy jsou nejčastěji předepisovány antityreoidální léky

propylthiouracil, carbimazol a jeho derivát metimazol. Teratogenicita těchto léků je stále

předmětem diskuzí, především kvůli tomu, že většina hlášených případů připisovaných

antityreoidálním lékům, je nepodloženého původu. I když je léčba propylthiouracilem

v prvním trimestru spojována s výskytem situ inverzu, neonatální hypotyreózou, poškozením

ledvin a aplasií cutis congenita, je to výskyt vskutku ojedinělý a výhody léčby nadále silně

převažují nad pravděpodobností výskytu vrozené vady vyvolanou PTU. Navíc se ukazuje, že

podáváním pouze dávek pro člověka doporučených, nevykazuje tento lék žádný teratogenní

účinek. Už trochu jinak je nahlíženo na dvojici CZ/MMI. Carbimazolem způsobené

embryopatie už jsou považovány za jasně charakterizovaný fenotyp. Jeho teratogennímu

působení přidává na věrohodnosti několik důkazů. Jako první uveďme léčbu CZ u matek

s vícečetným těhotenstvím, kdy se vrozené vady vyskytovaly u obou dětí (dvouvaječná

dvojčata). Dalším důkazem je výskyt kombinace velice vzácných ale výrazných

kongenitálních anomálií u několika pacientů. A do třetice teratogennímu účinku CZ nahrává
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vznik choanální atresie u dítěte, jehož matce byla dávka tohoto léku navýšena v období, kdy se

choany vytvářejí, tedy v prvním trimestru.

Při porovnání výsledků působení PTU a CZ/MMI musíme dojít k závěru, že

přinejmenším v rámci prvního trimestru by měl být těhotným ženám s Gravesovou chorobou

či hypertyreózou předepisován PTU a v případě potřeby by mohl být postupně v těhotenství

nahrazován carbimazolem či metimazolem. K zodpovězení však nadále zůstává několik

otázek. 1) Jak léčit ženy, které v prvním trimestru PTU nesnášejí dobře nebo jim musí být

kvůli nelepšící se hypertyreóze dávka PTU neustále zvedána až daleko za hranici

doporučeného maxima. 2) A čím nahradit CZ/MMI při jejich zařazení mezi teratogenní látky.

Případně pokud bude možné je používat v těhotenství, jaké budou maximální povolené dávky.

V současné době se jako možnost nabízí, podobně jako u léčby levotyroxinem, vysoce

individuální přístup k pacientovi a častější kontroly v průběhu těhotenství.
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