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Posudek na bakalářskou práci

X oponentský posudek
Jméno posuzovatele:
MUDr. Renata Peterková, CSc.

Datum: 3.9.2012

Autor: Drahoslava Šípová

Název práce:
Léčba hypotyreózy a hypertyreózy v těhotenství a jíjí následky pro plod.

X Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Literární rešerše s cílem zjistit současný stav znalostí o léčbě hypotyreózy a
hypertyreózy v těhotenství, a o rizicích této léčby pro plod.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky členěna do následujících kapitol:
Úvod se základními údaji o prenatálním vývoji štítné žlázy, patologie štítné žlázy v
dospělosti, štítná žláza v těhotenství, léčba štítně žlázy v těhotenství, závěr,
použitá literatura.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje v celkovém počtu 133 vysoce překračují průměrný počet citací
uváděný v bakalářských pracích. Jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Jazyková úrověň práce je dobrá a text je přehledně členěn. Text dilomové práce je
doplněn přehlednými tabulkami a obrázky.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce autorka splnila na výbornou. Rozsahem literární rešerše autorka vysoce
překročila požadavky bakalářské práce.
Bylo by dobré využít tuto obsáhlou literární rešerši pro sepsání přehledného článku.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

X výborně
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 10. 9. 2012 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 Doc. RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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